
GOVERNO NUNICIPAL 

DO NORTE 
ainvoc cA SACEWE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO 

NORTE, 0 Agente de Contratação no uso das suas atribuições em atendimento ao §3° 

do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, torna público para conhecimento dos interessados, o 

presente CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO PARA 

REALIZAR ATESTADOS DE SAÚDE OCUPACIONAL — ASOs 

(ADMISSIONAL, PERIÓDICO, MUDANÇA DE RISCO E DEMISSIONAL) E NA 

ASSESSORIA, IMPLANTAÇÃO, ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO 

E/OU ATUALIZAÇÃO DE LAUDOS E PROGRAMAS TÉCNICOS, TAIS 

COMO: LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO — 

LTCAT, PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO — PGR, PROGRAMA 

DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL — PCMSO, PERFIL 

PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIARIO — PPP, COM IMPLANTAÇÃO DAS 

INFORMAÇÕES NO SISTEMA E-SOCIAL E ENVIOS MENSAIS DE 

ARQUIVOS OBRIGATÓRIOS AO E-SOCIAL COM A FINALIDADE DE 

SUPRIR A NECESSIDADE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

ANTONINA DO NORTE/CE, a fim de obter propostas adicionais. As condições gerais 

e outros se encontram disponíveis no site https://www. https://antoninadonorte.ce.gov.br/. 

As propostas deverão ser encaminhadas pelo E-mail 

antoninadonortelicitacao@gmail.com até o dia 19 de março de 2025 (19/03/2025) is 

23:59hs. ANTONINA DO NORTE - CE, 14 de março de 2025. Antonio Paes da Silva - 

Agente de Contratação. 

PUBLICAR, para circular no dia 17/03/2025, nos seguintes veículos de comunicação: 

• SITE OFICIAL DO MUNICIPIO DE ANTONINA DO NORTE 

• DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ 

3- 3 



Ceará,, 17 de Marco de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV I N°3672 

CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO 2025, COM DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA N.°. 2301 12361 0600 2.056 — GESTÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO. 

VALOR GLOBAL: RS 17.506,80 (DEZESSETE MIL, 
QUINHENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
TECNOLOGIA. 

REPRESENTANTE: ANTONIA ZILVIELY DE LIMA D1OGENES 
RIBEIRO — SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA. 

CONTRATADA: PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMACÊ UTICOS LTDA / CNPJ N ° 
01.722.296/0001-17. 

REPRESENTANTE: JOSE SALES SILVEIRA D ALMEIDA — CPF 
Isr. 619.235.833-87. 

ALTO SANTO - CE. 11 DE MARÇO DE 2025. 
Publicado port 

Socorro Alves Lima 
Código Identificador:DFB52836 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: PE — 001/2025 — 

SEDUC 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: PE — 001/2025 — SEDUC 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E 
UTENSILIOS, A FIM DE ATENDER AS CRIANÇAS 
MATRICULADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ALTO SANTO, E, EM 
CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES QUE CONSTAM 
NO DYE) EM ANEXO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

OtERECURSOS FINANCEIROS: RECURSOS DIRETAMENTE 
CADADOS OU TRANSFERIDOS DA PMAS, 

CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO 2025, COM DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA N.°. 2301 12361 0600 2.056 — GESTÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO. 

VALOR GLOBAL: R$ 22.448,00 (VINTE E DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS). 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 11 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA. 

REPRESENTANTE: ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIOGENES 
RIBEIRO — SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA. 

CONTRATADA: EVVE HEALTH COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LIDA / CNPJ N ° 
54.903.303/0001-43. 

REPRESENTANTE: PAULO EDUARDO DE ARAUJO LIMA — 
CPF Isr. 639.218.633-68. 

ALTO SANTO - CE, 11 DE MARÇO DE 2025. 
Publicado por: 

Socorro Alves Lima 
Código Identificador:F80EB290 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO: PE — 001/2025 — 

SEDUC 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: PE — 001/2025 — SEDUC 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E 
UTENSILIOS, A FIM DE ATENDER AS CRIANÇAS 
MATRICULADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ALTO SANTO, E, EM 
CONFORMIDADE COM AS QUANTIDADES QUE CONSTAM 
NO DFD EM ANEXO, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA PMAS, 
CONSIGNADOS NO ORÇAMENTO 2025, COM DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA N.°. 2301 12361 0600 2.056 — GESTÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 —MATERIAL DE CONSUMO. 

VALOR GLOBAL: R$ 13.211,80 (TREZE MIL, DUZENTOS E 
ONZE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 10 DE MARÇO DE 2026. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA. 

REPRESENTANTE: ANTONIA ZILVIELY DE LIMA DIOGENES 
RIBEIRO — SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA. 

CONTRATADA: NORTE COMERCIO LTDA / CNPJ N ° 
50.706.360/0001-81. 

REPRESENTANTE: AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS — CPF 
N°. 654.140.043-15. 

ALTO SANTO - CE, 10 DE MARÇO DE 2025. 
Publicado por: 

Socorro Alves Lima 
Código Identificador:FA7C9156 

ESTADO Do CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL ANTONINA DO NORTE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANTONINA DO NORTE, 0 Agente de Contratacao no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §3° do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, 
torna público pata conhecimento dos interessados, o presente 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 6 



Ceará,, 17 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XV IN° 3672 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO PARA REALIZAR ATESTADOS DE SAÚDE 
OCUPACIONAL — ASOs (ADMISSIONAL, PERIÓDICO, 
MUDANÇA DE RISCO E DEMISSIONAL) E NA 
ASSESSORIA, IMPLANTAÇÃO, ELABORAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E/OU ATUALIZAÇÃO DE LAUDOS E 
PROGRAMAS TÉCNICOS, TAIS COMO: LAUDO TÉCNICO 
DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE TRABALHO — LTCAT, 
PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO — PGFt, 
PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAÚDE 
OCUPACIONAL — PCMSO, PERFIL PROFISSIOGRAFICO 
PREVIDENCURIO — PPP, COM IMPLANTAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES NO SISTEMA E-SOCIAL E ENVIOS 
MENSAIS DE ARQUIVOS OBRIGATÓRIOS AO E-SOCIAL 
COM A FINALIDADE DE SUPRIR A NECESSIDADE DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ANTONINA 
DO NORTE/CE, a fi m de obter propostas adicionais. As condições 
gerais e outros se encontram disponíveis no site https://www. 
https://antoninadonorte.ce.gov.br/. As propostas deverão ser 
encaminhadas pelo E-mail antoninadonortelicitacao@gmail.com até o 
dia 19 de março de 2025 (19/03/2025) ás 23:59hs. ANTONINA DO 
NORTE - CE, 14 de março de 2025. 

ANTONIO PAES DA SILVA - 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Henrique Augusto Vieira de Matos 

Código Identificador:C6099995 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITACÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANTONINA DO NORTE — AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGOEIRO OFICIAL DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE TORNA PUBLICO QUE 
SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS, A 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2025.02.25.01-PE, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, CUJO 
OBJETO E AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, 
TRANSPORTE DE EQUIPE (5 PESSOAS, 0 KM), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO 
NORTE-CE, CONFORME PROPOSTA N° 11108.202000/1240-
03. SERA REALIZADO LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO, SENDO 0 CADAS1RAMENTO DAS 
PROPOSTAS ATÉ 28/03/2025 ÁS 07HOOMIN (HORÁRIO DE 

j aRASi1.1A) NO SITE www.licitacaoantoninadonorte.com.br. 
‘BERTURA DAS PROPOSTAS 28/03/2025 ÀS 08H3OMIN 

(HORÁRIO DE BRASÍLIA), E A FASE DE DISPUTA DE LANCE 
NO DIA 28/03/2025 AS 09HOOMIN (HORÁRIO DE BRASÍLIA), 
MAIORES INFORMAÇÕES NA SALA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO, SITUADA À RUA JOÃO BATISTA DE ARRAIS, 08, 
CENTRO, ANTONTNA DO NORTE/CE, DAS 08:00 ÁS 12:00 NO 
SITE: www.tcm.ce.gov.betce-municipios E NO SITE: 
www.licitacaoantoninadonorte.com.br. ANTONINA DO NORTE-
(CE), 14 DE MARÇO DE 2025, 

ANTÔNIO PAES DA SILVA - 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Henrique Augusto Vieira de Matos 
Código Identificador:503E38DD 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA 14111/11125 

PORTARIA N° 188/2025 Aratuba. 06 de nano) de 2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceara no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 
RESOLVE: 
Art. 1° -. Nomear o Sr. JOSE VANDERLANO DE OLIVEIRA 
MARREIRO, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor do Depto. 
de Estradas (CC-3), criado pela Lei Municipal n° 270/2007 de 28 de 
fevereiro de 2007 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 06 
(seis) dias do mês de março de 2025. t' • " "." 

rig A 

JOERLY RODRIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 65 - 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificador:BE21E6BA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTAR1187.2025 

PORTARIA N° 187/2025 Aratuba, 06 demarco de 2025. 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceara no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 
RESOLVE: 
Art. 1° -. Nomear o Sr. MAURO LENE DE OLIVEIRA SANTOS, 
para ocupar o cargo em Comissão de Chefe de Manutenção, Controle 
e Qualificação do Transporte Escolar, criado pela Lei Municipal n° 
735/2025 de 20 de fevereiro de 2025. 

Art. 20 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
revogando-se as disposições em contrario. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 06 
(seis) dias do mês de mat-go de 2025. 

JOERLY RODRIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Arai* 

Código Identiticador:7B1F2E18 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025-

CHP 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2025 — CHP OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTiCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR — (PNAE/FNDE), 
CONFORME LEI N° 11.947 DE 16 DE JUNHO DE 2009 E SUAS 
ALTERAÇÕES, E LEI IV 14.660 DE 24 DE AGOSTO DE 2023, 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
DE ARATUBA-CE. DATA DE ABERTURA: 09/04/2025 Hora: 
09:00hs. 0 Edital encontra-se A disposição dos interessados na sala de 
Licitações na sede da Prefeitura, localizada A Rua Júlio Pereira n° 304 
— Centro — Aratuba/CE ou no site através do endereço eletrônico 
www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br. Aratuba 17 de Margo de 2025. 

RAQUEL FERREIRA DE PAIVA - 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificadow6F7ACO9B 

www.diariomunicipalcom.br/aprece 7 


